

EMPREITADA	FREGEUSIA DE VERMOIL / ASFALTAGEM DE ESTRADAS E CAMINHOS NA FREGUESIA (LUGARES DE CASL DA ORDEM, CANAVIEIRA E TOJEIRA)
ENTIDADE	MUNICIPIO DE POMBAL
MAPA	LISTA DE PREÇOS UNITARIOS INICIAL

Código	Designação	Unidades	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
1	CAP.1 - ENCARGOS GERAIS				
1.01	Montagem e desmontagem do estaleiro de acordo com a regulamentação em vigor. incluindo vedação fixa na zona de estaleiro e dos materiais com dois metros de altura e serem constituídas por material opaco. observação de todas as regras de segurança colectiva e individual. sinalização de segurança e fornecimento de livro de obra.	vg	1	50.00 €	50.00 €
2	CAP.2 - MOVIMENTOS DE TERRAS				
2.01	Limpeza de vegetação. corte e regularização de bermas para posterior enchimento com tout-venant.	m2	3143	0.08 €	251.44 €
2.02	Alteamento de bermas com tout-venant na formação da caixa. incluindo regularização. rega e compactação.	m3	131.58	3.50 €	460.53 €
2.03	Regularização do empedrado existente. incluindo enchimento de depressões com tout-venant de 1.ª. rega. compactação e limpeza do material solto (varredura).	m2	6965	0.08 €	557.20 €
3	CAP.3 - PAVIMENTOS				
3.01	Fornecimento e aplicação de camada de desgaste AC 14 surf ligante (BB). com 0.06m de espessura após compactação antecedida de rega de colagem com emulsão betuminosa C60 B4 à taxa 1.0 Kg/m².	m2	16710	4.35 €	72,688.50 €
3.02	Deteção. levantamento ou rebaixamento de caixas de visita 1200 para a cota do pavimento com remate em betuminoso/ I.R.R. com espessura igual ao pavimento existente. incluindo carga. transporte e gestão dos produtos resultantes. através da sua deposição em destino final compatível com as exigências legais adoptando métodos de valorização ou eliminação.	un	22	18.00 €	396.00 €
3.03	Deteção. levantamento ou rebaixamento de valvulas de corte de aguas para a cota do pavimento com remate em betuminoso/ I.R.R. com espessura igual ao pavimento existente. incluindo carga. transporte e gestão dos produtos resultantes. através da sua deposição em destino final compatível com as exigências legais adoptando métodos de valorização ou eliminação.	un	4	15.00 €	60.00 €
3.04	Deteção. levantamento ou rebaixamento de sumidouros para a cota do pavimento com remate em betuminoso/ I.R.R. com espessura igual ao pavimento existente. incluindo carga. transporte e gestão dos produtos resultantes. através da sua deposição em destino final compatível com as exigências legais adoptando métodos de valorização ou eliminação.	un	2	15.00 €	30.00 €
3.05	Fornecimento e aplicação macadame betuminoso em depressões ou empenos da via. incluindo espalhamento. compactação e rega de colagem ECL-1 à taxa de 1.2 kg/m² de acordo com as características técnicas anexas.	ton	60	31.00 €	1,860.00 €
4	CAP.4 - OBRAS DE ARTE E DRENAGEM PLUVIAL				
4.01	Construção de valetas em cimento. incluindo escavações e remoções de terras e fundação devidamente consolidada de acordo com o desenho anexo.	ml	1900	5.15 €	9,785.00 €
4.02	Construção de bocas em betão C16/20 com Ø 100 // 0.15. nos aquedutos e muros de testa 0.20 m acima do pavimento. incluindo escavações. remoções de terras. aterros. limpeza do corpo do aqueduto e todos os trabalhos de construção civil.				- €
04.02.01	Ø 300				- €
04.02.01.01	Bocas em Aterro	un	4	90.00 €	360.00 €
04.02.01.02	Bocas em Escavação	un	4	90.00 €	360.00 €
5	CAP.5 - EQUIPAMENTO DE SINALIZAÇÃO E SEGURANÇA				
5.01	Marcas rodovias. incluindo pre-marcação sobre o pavimento. utilizando materiais de acordo com as características e métodos construtivos anexas.				- €
05.01.01	LBC c/ 0.10 m	ml	200	0.62 €	124.00 €
05.01.02	Barras paragem c/ 0.60 m de largura	m2	16.8	20.00 €	336.00 €
					87,318.67 €

ERROS E OMISSÕES

2.03	Regularização do empedrado existente. incluindo enchimento de depressões com tout-venant de 1.ª. rega. compactação e limpeza do material solto (varredura).	m2	9745	0.08 €	779.60 €
					88,098.27 €